
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 131

DETERMINAZIONE DEL SETTORE I  - AFFARI GENERALI - SEGRETERIA

N. 3 DEL 07-02-2020

OGGETTO: REGOLAMENTO EUROPEO 679/2016. INCARICO A SOGGETTO
ESTERNO COME RUOLO DI RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE
DATI. AFFIDAMENTO DIRETTO ED IMPEGNO DI SPESA ALLA
UNICA -  SOCIETà COOPERATIVA .C.I.G.: Z1D2BF4882

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

VISTI:
il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011;
l’art. 36 comma 2  lettera a)  e l’art. 37  comma 1 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016;
il D.L. 78/2010 convertito con modifiche in Legge 122/2010 e s.m.i.;
il D.M. n. 388 del 15/07/2003;
l’art. 163, commi 3 e 5, TUEL, relativo all’esercizio provvisorio di bilancio;
il Decreto del Ministero dell’Interno del 31/12/2019, con il quale è stato predisposto il
differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli Enti
Locali dal 31/12/2019 al 31/03/2020;

PREMESSO CHE:
Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile
2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in
vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la
figura del Responsabile dei dati personali (RDP o DPO) (artt. 37-39);
Il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del
trattamento di designare il RPD - DPO «quando il trattamento è effettuato da
un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali
quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, par. 1, lett. a);
Le predette disposizioni prevedono che il RPD - DPO «può essere un dipendente del
titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi
compiti in base a un contratto di servizi» (art. 37, par. 6) e deve essere individuato «in
funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza specialistica della
normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i
compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, par. 5) e «il livello necessario di conoscenza
specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla



protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal
responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del RGPD);

DATO ATTO che il Regolamento è entrato pienamente in vigore il 25/05/2018 ed è
necessario provvedere ai relativi adempimenti;

CONSIDERATO che il Comune di Amatrice è tenuto alla designazione obbligatoria del
RPD-DPO, rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, co. 1, lett. a) del RGPD;

DATO ATTO che l’Ente non ha al suo interno professionalità adeguate allo svolgimento di
suddetta attività;

PRESO ATTO che con Delibera di Giunta comunale n. 62 del 04/05/2018 è stato fornito
indirizzo a questo ufficio di avviare tutte le procedure necessarie per procedere, attraverso
avviso pubblico, all’individuazione di un soggetto a cui conferire l’incarico per l’attuazione
del Regolamento UE n. 679/2016 nel Comune di Amatrice sulla protezione dei dati personali
nonché il ruolo di responsabile protezione dati (RPD-DPO);

DATO ATTO che le attività per cui si intende procedere all’affidamento riguardano:
A)

incarico di RDP per il periodo di due anni, biennio 2020 -2021;
valutazione di impatto sulla protezione dei dati.

B)
mappatura  dei processi, per individuare quelli collegati al trattamento dei dati
personali;
individuazione, tra i processi risultanti dalla mappatura, di quelli che presentano
rischi, con una prima valutazione degli stessi i termini di maggiore o minore gravità;
mappatura degli incarichi dei soggetti coinvolti nel trattamento e dei livelli di
responsabilità, ed eventuale aggiornamento;
elaborazione del piano di adeguamento complessivo, contenente le proposte di
miglioramento del livello di sicurezza per i processi che presentano rischi, con stima
dei costi (se necessario) e dei tempi previsti, nonché delle attività di monitoraggio;
predisposizione del registro dei trattamenti di dati personali e del registro delle
categorie di attività;
verifica dei contratti in essere di ICT ed eventuale proposta di adeguamento;
verifica della struttura di tenuta dei dati cartacei con redazione di un piano dettagliato
per la tenuta di tali archivi;

C)
interventi formativi del personale;
proposta di adeguamento della modulistica in uso agli uffici, qualora non conforme
alle nuove disposizioni;
proposta di Regolamento Comunale sulla privacy aggiornato al Regolamento UE
679/2016.

CONSIDERATO che tale attività può essere svolta da un team di professionisti ovvero da un
professionista unico in grado di supportare l’Ente in tutte le attività;

VISTA la Delibera n. 1097  del 26   ottobre 2016 dell’ANAC, Linee Guida   n. 4, di
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,   n. 50, come aggiornate dalla Delibera 206 del
1/3/2018;



RITENUTO di aver dato corso alla procedura per l’affidamento diretto in economia ad
operatore di fiducia di questa Amministrazione, nel rispetto della vigente disciplina del
Codice dei contratti e delle disposizioni attuative contenute nel relativo Regolamento del
codice dei contratti, come da Determinazione n. 52 del 06/05/2019;

ATTESO CHE, a seguito della manifestazione di interessa, sono pervenute n. 19 offerte,
come da allegato.

EVIDENZIATO che dalla comparazione delle offerte presentate risulta maggiormente
favorevole l’offerta presentata dalla Unica Società Cooperativa (C.F. 01154910572/P.Iva
IT01154910572), con Sede legale in Viale Lionello Matteucci n. 82, Rieti, con preventivo di
servizio biennale pari a euro 1.980,00 (IVA ESCLUSA);

CHE il CIG è: Z1D2BF4882

DETERMINA

CHE la premessa è parte integrante del presente atto.

DI DARE ATTO che il CIG è: Z1D2BF4882.

DI APPROVARE l’allegato A) – elenco degli operatori economici che hanno presentato
istanza.

DI AGGIUDICARE il servizio alla Unica Società Cooperativa (C.F. 01154910572/P.Iva
IT01154910572), con Sede legale in Viale Lionello Matteucci n. 82, Rieti.

DI IMPEGNARE, per le motivazioni di cui in premessa, la somma totale di € 1.980,00,
(IVA esclusa) a copertura del biennio 2020 - 2021, in favore della Unica Società Cooperativa
(C.F. 01154910572/P.Iva IT01154910572), con Sede legale in Viale Lionello Matteucci n.
82, Rieti, sul capitolo ________ del redigendo Bilancio di previsione 2020/2022, nel rispetto
dell’art. 163, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000.

DI PREVEDERE la stipula del contratto tramite semplice scambio di lettera commerciale e
sottoscrizione del disciplinare.

DI TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio Ragioneria.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO F.TO  Manuela De Alfieri

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.



NOTE:

Data 07-02-2020

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  Antonio Preite

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 13-02-2020 REG. 258

È copia conforme al suo originale

Amatrice, ________________

 Manuela De Alfieri


